
 

1 

 

 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Deggendorf 

 

Nummer 4             Jahrgang 2012 

 

 

 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Pflegepädagogik an der Hochschule für 
angewandte Wissenschaften Deggendorf 
Vom 13. Januar 2012 

 

 

 



 
 

2 
 

  

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Pflegepädagogik 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf 

Vom 13. Januar 2012 

 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (BayRS 2210-1-
1-WFK) zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 23. Februar 2011 (GVBL 
102) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf folgende 
Satzung: 
 
 

§1 
Satzungsänderung 

 
(1) Die Studien- und Prüfungsordnung des Bachelorstudiengangs 

Pflegepädagogik vom 20. April 2011 wird wie folgt zum 01. Oktober 2011 
geändert: 

 
Die Anlage der StPrO vom 20. April 2011 wird durch die Anlage 1 ersetzt.  

 
§ 7 wird wie folgt geändert: 
„Eine Prüfungsleistung aus den Lehrveranstaltungen mit den Kurs-Nrn.  
L-02 Strukturen der Gesundheitswirtschaft 
L-03 Soziale Prozesse und Kommunikation 
L-04 Modelle der Pflege- und Gesundheitswissenschaften 
L-05 Einführung Pädagogik 
der Anlage 1 müssen die Studierenden bis zum Ende des zweiten Semesters 
erstmals erbringen (Grundlagen- und Orientierungsprüfung). Sofern die 
Studierenden eine Prüfungsleistung aus den Lehrveranstaltungen mit den 
Kurs-Nrn. L-01, L-02, L-04 oder L-05 der Anlage der Studien- und 
Prüfungsordnung in ihrer Fassung bis zum 30. September 2011 bereits 
erfolgreich erbracht haben, gilt die Grundlagen- und Orientierungsprüfung 
als erbracht. 

 
(2) Die Studien- und Prüfungsordnung des Bachelorstudiengangs 

Pflegepädagogik vom 20. April 2011 in der Fassung vom 01. Oktober 2011 
wird wie folgt zum 01. März 2012 geändert: 

 
Die Anlage 1 wird durch die Anlage 2 ersetzt. 

 
§ 7 wird wie folgt geändert: 
„Eine Prüfungsleistung aus den Lehrveranstaltungen mit den Kurs-Nrn.  



 
 

3 
 

 
L-01 Strukturen der Gesundheitswirtschaft 
L-02 Soziale Prozesse und Kommunikation 
L-03 Modelle der Pflege- und Gesundheitswissenschaften 
L-04 Pädagogik 
der Anlage 2 müssen die Studierenden bis zum Ende des zweiten Semesters 
erstmals erbringen (Grundlagen- und Orientierungsprüfung). Sofern die 
Studierenden eine Prüfungsleistung aus den Lehrveranstaltungen mit den 
Kurs-Nr. L-02, L-03, L-04 oder L-05 der Anlage 1 der Studien- und 
Prüfungsordnung in ihrer Fassung bis zum 28. Februar 2013 bereits 
erfolgreich erbracht haben, gilt die Grundlagen- und Orientierungsprüfung 
als erbracht. Gleiches gilt, sofern die Studierenden eine Prüfungsleistung 
aus den Lehrveranstaltungen mit den Kurs-Nr. L-01, L-02, L-04 oder L-05 
der Anlage der Studien- und Prüfungsordnung in ihrer Fassung bis zum 30. 
November 2011 bereits erfolgreich erbracht haben. 

 
 

§ 2 
Inkrafttreten und Übergangsregelung 

 
Diese Satzung tritt in ihrer Nr. (1) mit Wirkung zum 01. Oktober 2011 
rückwirkend in Kraft. 
In ihrer Nr. (2) tritt sie zum 01. März 2012 in Kraft und gilt für Studierende, die 
das Studium ab dem Sommersemester 2012 aufnehmen. 
Für Studierende, die am 28. Februar 2012 das Studium unter Geltung der 
Studien- und Prüfungsordnung in ihrer Fassung bis zum 28. Februar 2012 
begonnen haben, gilt diese weiter. 
 
 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Deggendorf vom 13. Dezember 2011 und der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung des Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
Deggendorf vom 13. Januar 2012. 
 
 
 
 
Prof. Dr. Reinhard Höpfl 
Präsident 
 
 
 
Die Satzung wurde am 13. Januar 2012 in der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 13. Januar 2012 
durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 13. Januar 
2012. 
 
 
 



 
 

4 
 

Anlage 1 
Zur Ersten Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Pflegepädagogik an der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Deggendorf 
 

Bachelor Pflegepädagogik (berufsbegleitend) 

  Semesterwochenstunden    (SWS)             

Übersicht über die Modul-/KursNr., Modul- und 
Kursbezeichnung, SWS und ECTS Modul 

1
. 

S
em

. 

2
. 

S
em

. 

3
. 

S
em

. 

4
. 

S
em

. 

5
. 

S
em

. 

6
. 

S
em

. 

7
. 

S
em

. 

8
. 

S
em

. 

9
. 

S
em

. 

E
C

T
S

 Gewich-
tung f. 

Modul-note 

Lehr-
form Prüfungsleistungen 

Modul 
Nr.  

Kurs 
Nr. 

Modul/Kurs                             

L-01 L1101 Grundlagen der 
Betriebswirtschaftslehre 3 3                 5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-02 L1102 Strukturen der 
Gesundheitswirtschaft 4 

4                 
5 5 

S/SU/Ü PstA 

L-03 L1103 
Soziale Prozesse und 
Kommunikation 4 4 

                
5 5 

S/SU/Ü 
LN und mdlP 30 Min. 

L-04 L1104 
Modelle der Pflege- und 
Gesundheitswissenschaften 3 

3                 
5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-05 L1105 Einführung Pädagogik  4 1                 10 1 S/SU/Ü LN und schrP 90 Min. 

  L2101       3                 4   LN 
L-06 L4101 Vertiefung Pädagogik   4       2             2 S/SU/Ü 
  L5101             2           3   schr P 90 Min 

L-07 L2102 
Management von 
Pflegeeinrichtungen 4   4               5 5 S/SU/Ü PstA 

L-08 L2103 
Pflegerelevante Kenntnisse der 
Medizin 4   3               5 3 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

  L3101         1               2   
L-09 L2104 Rechtliche Grundlagen der Pflege 3   3               5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-10   
Qualitative und quantitative 
Methoden 4                   5   S/SU/Ü PstA 

  L2105       1                 2 S/SU/Ü 

  L3102         3               3 S/SU/Ü  

L-11  Rhetorik 3   
 

              5 S/SU/Ü LN und mdlP 30 Min. 
  L3103         1               2 S/SU/Ü  
  L4102           2             3 S/SU/Ü  
L-12 L3104 Case Management 4     2             5 2 S/SU/Ü PstA 

  L4103           2             3 S/SU/Ü  
L-13 L3105 Netzwerkarbeit 3     3             5 5 S/SU/Ü PstA 

L-14 L3106 Finanzierung im Gesundheitswesen 3     3             5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-15 L3107 Fachenglisch 4     2             5 2 S/SU/Ü schrP 90 
  L4104           2             3 S/SU/Ü 

 

L-16 L4105 
Grundlagen und Methodik der 
Didaktik 4       4           5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-17 L4106 Schulorganisation 3       3           5 5 S/SU/Ü PstA 
L-18 L5102 Seminar Pädagogik 3         3         5 5 S/SU/Ü LN und mdlP 30 Min. 
L-19   Fachdidaktik 8                   10   S/SU/Ü LN und schrP 90 Min. 
  L5103 Grundlagen Fachdidaktik           4           5 S/SU/Ü 
  L7101 Vertiefung Fachdidaktik               4       5 S/SU/Ü 

L-20 
L5104 Informatik und 

Prozessmanagement 3         3         5 5 S/SU/Ü PstA 

L-21 L6101 Qualitätsmanagement 3           3       5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-22 L6102 Praktische Studienphasen 0           X       20 20 S/SU/Ü LN 
L-23 L7102 Schulrecht 3             3     5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-24 L7103 Gesundheitsökonomie 4             4     5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-25 L7104 Seminar Organisationsentwicklung 4             4     5 5 S/SU/Ü LN und mdlP 15 Min. 
L-26 L8101 Interkulturelle Kompetenz 3               3   5 5 S/SU/Ü PstA 
L-27 L8102 Pflegepädagogik 8               8   10 10 S/SU/Ü LN und schrP 90 Min. 

L-28 
L8103 

Gesundheitsförderung und 
Prävention 4   

            4   
5 5 

S/SU/Ü PstA 

L-29 L9101 Gerontologie und Pflegeforschung 4                 4 5 5 S/SU/Ü PstA 
L-30 L9102 Ethik 4                 4 5 5 S/SU/Ü PstA 
L-31 L9103 Bachelorarbeit                   X 10 10 S/SU/Ü   
L-32   Aktuelle Aspekte der Pflege 0                   10 10 S/SU/Ü   
L-33   Theorie- Praxisreflexion 0                   15 15 S/SU/Ü   
    SWS Gesamt 112 15 14 15 15 12 3 15 15 8         
    ECTS Gesamt 210 21 19 21 21 18 25 20 20 20 210       
Stand: 21.11.2011                             

                              

Abkürzungen:                               

  BA Bachelorarbeit                             

  ECTS 
European Credit Transfer 
System 

  
S   Seminar           

        

  LN 
studienbegleitender 
Leistungsnachweis 

  
schrP 

schriftliche 
Prüfung       

        

  MA Masterarbeit   
S
U   Seminaristischer Unterricht           

  mdlP mündliche Prüfung   SWS 
Semesterwochenstun-
den             

  Pr Praktikum   Ü   Übung                   

  PstA Prüfungsstudienarbeit 
  

Z
V   

Zulassungsvoraus-
setzung     

        

 



 
 

5 
 

Anlage 2 
Zur Ersten Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Pflegepädagogik an der Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Deggendorf 

 
Bachelor Pflegepädagogik (berufsbegleitend)  

      Semesterwochenstunden (SWS)               

Übersicht über die Modul-/KursNr., Modul- und 
Kursbezeichnung, SWS und ECTS 

Modul 

1
. 

S
em

. 

2
. 

S
em

. 

3
. 

S
em

. 

4
. 

S
em

. 

5
. 

S
em

. 

6
. 

S
em

. 

7
. 

S
em

. 

8
. 

S
em

. 

9
. 

S
em

. 

E
C

T
S

 Gewich-
tung f. 
Modul-
note 

Lehr-
form 

Prüfungsleistungen 

Modul 
Nr.  Kurs Nr. Modul/Kurs                             

L-01 L1101 
Strukturen der 
Gesundheitswirtschaft 4 4                 5 5 S/SU/Ü PstA 

L-02 L1102 Soziale Prozesse und 
Kommunikation 4 

4                 
5 5 

S/SU/Ü LN und mdlP 30 Min. 

L-03 L1103 
Modelle der Pflege- und 
Gesundheitswissenschaften & 
Technik d. wiss. Arbeitens 3 

3                 
5 5 

S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-04   Pädagogik 8                       S/SU/Ü LN und schrP 90 Min. 
  L1104 Einführung Pädadogik   4                 5 5 S/SU/Ü   
  L2101 Grundlagen Pädagogik     4               5 5     

L-05 L2102 Qualitative und quantitative 
Methoden 4   

4 
  

            
5 5 

S/SU/Ü PstA 

L-06 L2103 Rechtliche Grundlagen der Pflege 3   3               5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-07 L2104 Netzwerkarbeit 3   3               5 5 S/SU/Ü PstA 

L-08 L3101 Seminar Pädagogik, 
Schulkooperation 3 

    3   
  

        
5 5 

S/SU/Ü LN und mdlP 30 Min. 

L-09 L3102 Ethik 4     4             5 5 S/SU/Ü PstA 
L-10 L3103 Case Management 4     4             5 5 S/SU/Ü PstA 
L-11 L3104 Fachenglisch 4     4             5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-12 L4101 Grundlagen und Methodik der 
Didaktik 4 

      4           
5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-13 L4102 
Grundlagen der 
Betriebswirtschaftslehre 3 

      3           
5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-14 L4103 Rhetorik 3       3           5 5 S/SU/Ü LN und mdlP 30 Min. 

L-15 L4104 
Seminar 
Organisationsentwicklung 4   

    4     
  

    
5 5 

S/SU/Ü 
LN und mdlP 15 Min. 

L-16   Fachdidaktik 8                         LN und schrP 90 Min. 
  L5101 Grundlagen Fachdidaktik            4         5 5 S/SU/Ü   
  L6101 Vertiefung Fachdidaktik             4       5 5 S/SU/Ü   

L-17 L5102 
Finanzierung im 
Gesundheitswesen 3         3         5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-18 L5103 
Informatik und 
Prozessmanagement 3         3         5 5 S/SU/Ü PstA 

L-19 L5104 Gerontologie und 
Pflegeforschung 4 

        4       
  5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-20 L6102 Praktische Studienphasen 0           X       20 20 S/SU/Ü LN  
L-21 L6103 Theorie- Praxisreflexion 0           X       15 15 S/SU/Ü   
L-22 L7101 Qualitätsmanagement 3             3     5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-23 L7102 Schulrecht 3             3     5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 
L-24 L7103 Gesundheitsökonomie 4             4     5 5 S/SU/Ü schrP 90 Min. 

L-25 L7104 
Management von 
Pflegeeinrichtungen 4 

  
  

        4     
5 5 

S/SU/Ü PstA 

L-26 L8101 Interkulturelle Kompetenz 3               3   5 5 S/SU/Ü PstA 
L-27   Pflegepädagogik 8                     8   LN und schriftl.P 30 Min. 
  L8102 Grundlagen Pflegepädagogik                 4   5 5 S/SU/Ü   
  L9101 Vertiefung Pflegepädagogik                   4 5 5 S/SU/Ü   

L-28 
L8103 

Gesundheitsförderung und 
Prävention 4   

            4   
5 5 

S/SU/Ü PstA 

L-29 
L8104 

Pflegerelevante Kenntnisse der 
Medizin 4     

          4   
5 5 

S/SU/Ü 
schrP 90 Min. 

L-30 L9102 Schulorganisation 3                 3 5 5 S/SU/Ü PstA 
L-31 L9103 Aktuelle Aspekte der Pflege 0                   10 10 S/SU/Ü   
L-32 L9104 Bachelorarbeit                   X 10 10 S/SU/Ü   
    SWS Gesamt 112 15 14 15 14 14 4 14 15 7         
    ECTS Gesamt 210 20 20 20 20 20 20 20 20 20 210       
Stand: 24.11.2011                             

Abkürzungen:                             

  BA Bachelorarbeit                             

  ECTS 
European Credit Transfer 
System   S   Seminar                   

  LN 
studienbegleitender 
Leistungsnachweis 

  
schrP schriftliche Prüfung       

        

  MA Masterarbeit   SU   Seminaristischer Unterricht           

  mdlP mündliche Prüfung   SWS Semesterwochenstunden           

  Pr Praktikum   Ü   Übung                   

  PstA Prüfungsstudienarbeit   ZV   Zulassungsvoraussetzung           

                                  

 
 
 
 

 


